Suivant cela on répond facilement à toutes les objections qui disent que la foi nue n'est pas simple.

Elle est encore appelée simple, parce que son acte est simple ; elle n'a qu'une simple vue, elle n'a qu'un objet : la foi chrétienne a toutes les choses révélées. [551]

SECTION III. Si la foi nue est vive ou morte.

Première opinion : que la foi nue est vive.

Notez qu'on appelle foi vive, celle qui est accompagnée de la grâce et de la charité ; et qu'ainsi on demande si la foi nue est toujours avec la grâce, ou si quelquefois on peut l'exercer avec le péché mortel.

La première opinion est qu'elle est tellement répugnante au péché mortel, qu'elle est incompatible avec lui. C'est le sentiment de plusieurs mystiques, entre lesquels quelques-uns disent que la foi nue est ainsi appelée parce qu'elle est dépouillée de l'amour-propre, des sentiments de la chair et du sang, et qu'elle est vive par la charité opérante. Et de cette opinion semblent être tous ceux qui l'appellent vive. Il y en a d'autres qui l'appellent, ardente, c'est-à-dire accompagnée d'amour divin ; et d'autres l'appellent pure, pour exclure, disent-ils, l'appui des sens.

Cette opinion est fondée non seulement en autorité, mais encore en raisons, puisque la foi nue nous unit au souverain bien, [552] qu'elle n'est exercée que par les âmes contemplatives et les plus spirituelles, et qu'elle est inconnue aux mondains, animaux et charnels, qui ne goûtent point les choses de Dieu, comme dit l'Apôtre ; or on ne peut être uni au souverain bien sans la grâce, et cette union est incompatible avec le péché mortel.

Secondement, cette foi nue est une partie de l'oraison de repos, et partant elle nous élève à Dieu, ce que ne fait pas le péché mortel. Nonobstant, l'opinion contraire est véritable, que j'explique en la section suivante.

SECTION IV. La foi nue peut être séparée de la grâce.

Je dis premièrement que la foi nue n'est pas toujours vive, n'étant pas incompatible avec le péché mortel. Car premièrement, si nous parlons de la foi divine, elle n'est qu'un acte de la foi infuse de Dieu, laquelle est compatible avec le péché mortel, comme nous l'enseigne la théologie ; donc la foi nue ne l'exclura pas, puisque c'est une même habitude. Et si nous parlons de la foi nue, en tant qu'elle est humaine, encore moins est-elle incompatible avec le péché mortel, puisque la croyance que l'âme peut avoir qu'elle fait [553] oraison ne lui donne pas la grâce ; autrement elle pourrait être assurée de sa justification.